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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В 50-х годах прошлого века в Западной Якутии были открыты несколько

среднепалеозойских алмазоносных кимберлитовых полей – Далдынское и

Алакитское в бассейне реки Марха и Верхнемунское в бассейне реки Муна. За

последние 60 лет на всей остальной территории Муно-Мархинского междуречья

периодически велись поиски коренных месторождений алмазов, но новых

кимберлитовых полей выявлено не было. Также было установлено, что данная

территория характеризуется двумя типами поисковых обстановок. Тип первый:

кимберлитовые тела выходят на дневную поверхность; существовавшие древние

промежуточные коллекторы ИМК и алмазов размыты, а их минералы сброшены в

современную гидросеть. В этом случае в аллювии смешиваются ИМК прямого

сноса с кимберлитов (при наличии кимберлитов) и ИМК, переотложенные из

более древних коллекторов (минералы имеют признаки гипергенных изменений в

среднепалеозойской латеритной коре выветривания и повышенный механический

износ). Тип второй: кимберлитовые тела погребены под терригенными

отложениями, вмещающими ореолы индикаторных минералов кимберлитов. Для

этого типа поисковой обстановки характерно наличие водораздельных юрских

отложений, являющихся коллекторами ИМК, под которыми могут быть

погребены кимберлитовые тела [Афанасьев В.П., 1989; Афанасьев и др., 2001;

Афанасьев и др., 2010].

В аллювии рек Марха и Муна, в верхнем течении которых имеются

алмазоносные кимберлитовые поля, присутствуют ИМК как прямого сноса, так и

переотложенные. В аллювии других крупных рек Муно-Мархинского междуречья

(Тюнг, Хання и другие) пока обнаружены только переотложенные ИМК и алмазы.

При отсутствии ИМК прямого сноса крайне сложно прогнозировать как само

наличие, так и местоположение коренных источников ИМК, поскольку в

результате неоднократного переотложения ИМК потеряли прямую связь со

своими источниками.
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Главным контролирующим фактором формирования современных потоков

рассеяния кимберлитовых тел является активность современных эрозионных

процессов, которая выражена в расчлененности рельефа. Активность эрозии

определяет форму ореолов и дальность транспортировки минералов при

современном сносе. В случае низкой активности эрозии кимберлитовое тело

будет слабо разрушаться и, как следствие, будут формироваться

малопротяженные, слабоконтрастные потоки рассеяния, содержащие ИМК

прямого сноса. При несоответствующем данной ситуации подходе к

минералогическим поискам – ИМК прямого сноса могут быть не обнаружены. В

связи с этим актуальными становятся исследование геоморфологической

ситуации на данной территории, с точки зрения активности современной эрозии, а

также решение вопроса о более локальном прогнозе коренных источников

алмазов путем привлечения данных по химизму ИМК для выявления

неоднородности минералогического поля.

Цель и задачи работы

Целью работы является развитие геоморфологических и минералогических

критериев прогнозирования коренной алмазоносности Муно-Мархинского

междуречья.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Разработка и применение методики геоморфологического районирования

для оценки поисковой обстановки на кимберлиты и потенциальной

результативности опробования на ИМК и алмазы;

2. Изучение ИМК из шлиховых проб аллювия Муно-Мархинского

междуречья;

3. Создание базы данных по химическому составу гранатов Муно-

Мархинского междуречья;

4. Совершенствование методики минералогического картирования и

районирования центральной части ЯАП для идентификации перспективных на

5

кимберлиты площадей и локализации местоположения коренных источников

алмазов.

Фактический материал и личный вклад автора

В основу работы положены:

 Цифровая модель рельефа (ЦМР) центральной части Якутской

алмазоносной провинции (ЯАП) с пространственным разрешением 200 м,

построенная по векторной карте масштаба 1:1000000. ЦМР является основой для

новой методики построения карт горизонтальной расчлененности рельефа для

оценки поисковых обстановок на кимберлиты, разработанной автором совместно

с сотрудниками Лаборатории геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования ИГМ СО РАН И.Д. Зольниковым и Н.В. Глушковой.

 Данные микрозондовых анализов гранатов из шлиховых проб аллювия

Муно-Мархинского междуречья Лаборатории минералов высоких давлений и

алмазных месторождений ИГМ СО РАН за многолетний период (всего 13721

анализ из 120 проб) и гранатов из кимберлитовых трубок Поисковая и Новинка

Верхнемунского поля. Часть анализов гранатов из шлиховых проб (686 анализов)

получены лично автором. Данные микрозодновых анализов после обработки

автором были собраны в единую базу данных «Гранаты Муно-Мархинского

междуречья», зарегистрированную в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности. База данных является основой для прогноза коренной

алмазоносности Муно-Мархинского междуречья.

Методы исследования

1. Метод построения плотностных сеток. Этот метод позволяет считать суммы

каких-либо объектов (в данном случае сумма линейно вытянутых групп пикселей,

которые соответствуют максимальным перегибам рельефа, т.е. уступам) в

скользящем окне определенного радиуса;

2. Отбор индикаторных минералов кимберлитов с помощью бинокулярного

микроскопа МБС-10 из шлиховых проб и их физиографическое изучение;
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3. Микрорентгеноспектральный анализ. Изучение элементного состава

гранатов проводилось на приборе CABEMAX-MICRO;

4. Парагенетический анализ гранатов пироп-альмандинового ряда по

химическому составу. Метод позволяет определять парагенетическую

принадлежность любого зерна граната из шлиховых проб. Данным методом была

определена парагенетическая принадлежность каждого из 13721 зерна граната из

проб, а также из кимберлитовых трубок;

5. Статистический метод. В работе использовался метод кластерного анализа

для группировки проб по схожими наборам значений содержаний

парагенетических типов гранатов, а также метод сравнительного анализа выборок

– критерий Стьюдента, на основе которого сравнивались выборки гранатов из

проб по бассейнам рек.

Научная новизна и практическая значимость

Впервые разработана методика оценки степени расчлененности рельефа на

основе анализа цифровых моделей рельефа методом плотностных сеток. Данная

методика позволяет выявлять области благоприятные для высокой эффективности

применения шлихо-минералогического опробования при поисковых работах на

алмазы. Применение полученной методики для Муно-Мархинского междуречья

позволило скорректировать участки поисковых работ полевых отрядов ИГМ СО

РАН. Эта корректировка способствовала выявлению совершенно нового для

данной территории ореола индикаторных минералов кимберлитов в бассейне реки

Мархара. Также впервые был применен метод парагенетического анализа для

гранатов из шлиховых проб территории Муно-Мархинского междуречья для

выявления неоднородности минералогического поля. На его основе было

проведено минералогическое районирование, позволившее выделить площади,

перспективные на обнаружение новых кимберлитовых полей. Таким образом,

сочетание геоморфологического подхода с точки зрения продуктивного

шлихового опробования и через него эффективности поисков, а также

усовершенствованной методики минералогического картирования и
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районирования с использованием парагенетического анализа гранатов позволило

локализовать перспективные алмазоносные площади. Такое сочетание является

наиболее информативным для Муно-Мархинского междуречья и применимо для

любых алмазоносных площадей с аналогичными условиями поисков.

Основные защищаемые положения

1. Муно-Мархинское междуречье дифференцировано по степени

горизонтальной расчлененности рельефа, определяющей активность современных

эрозионных процессов. В бассейне реки Муна, с сильно расчлененным рельефом

и активной эрозией поисковая обстановка по выявлению кимберлитов является

более благоприятной по сравнению с Хання-Тюнгским междуречьем, где

активность эрозионных процессов низкая.

2. Среди гранатов Муно-Мархинского междуречья выделены шесть

парагенетических типов: глубинных лерцолитов, малоглубинных лерцолитов,

эклогитов, мегакристовой ассоциации, гарцбургит-дунитов графитовой фации

глубинности и гарцбургит-дунитов алмазной фации глубинности.

Неоднородность их распределения по площади позволяет использовать

распределение парагенетических типов в качестве критерия идентификации

механических ореолов рассеяния кимберлитов.

3. По распределению гранатов различных парагенетических типов в

шлиховых пробах из аллювия на Муно-Мархинском междуречье выделено пять

площадей, четыре из которых (Тюнгская, Ханнинская, Мархинская,

Правобережная) перспективны на открытие новых кимберлитовых полей.

Расположение неизвестных кимберлитовых полей, ответственных за ореолы

Тюнгской и Ханнинской площадей, наиболее вероятно к северо-западу от них в

Далдыно-Оленекской кимберлитоконтролирующей зоне разломов.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 3 из них в

рецензируемых журналах из списка ВАК.
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Результаты работы были доложены и опубликованы в материалах и тезисах

Международных и Всероссийских научных конференций и совещаний: XLVIII

Международной научной студенческой конференции «Студент и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 2010); Пятой Сибирской международной

конференции молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2010); XLIX

Международной научной студенческой конференции «Студент и научно-

технический прогресс». (Новосибирск, 2011); VII Всероссийском совещании по

изучению четвертичного периода «Квартер во всем его многообразии.

Фундаментальные проблемы, итоги изучения и основные направления

дальнейших исследований» (Апатиты, 2011); XV Международном симпозиуме

студентов и молодых ученых им. академика М.А. Усова «Проблемы геологии и

освоение недр» (Томск, 2011); The 6th International Siberian Early Career

GeoScientists Conference (Novosibirsk, 2012).

База данных «Гранаты Муно-Мархинского междуречья» была

зарегистрирована в Федеральной службе по интеллектуальной собственности

(Свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2013621023 от

28.08.13), а также опубликована в официальном бюллетене ФИПС «Программы

для ЭВМ. Базы данных. Топологии интегральных схем».

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения, словаря терминов,

списка литературы и 6 приложений, общим объемом 141 страница. В работе

содержится 40 рисунков и 11 таблиц. Список литературы состоит из 69

наименований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует разделу 4 (Прогнозирование, поиски, разведка и

геолого-экономическая оценка месторождений) паспорта научной специальности

25.00.11.
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Глава 1. ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПОИСКОВЫХ РАБОТ

Территория Муно-Мархинского междуречья располагается в центральной

части Якутской алмазоносной провинции на западе Республики Саха (Якутия)

(рис. 1-1). Поиск коренных месторождений алмазов на данной территории ведется

с середины прошлого века. За это время было открыто несколько продуктивных

кимберлитовых полей среднепалеозойского возраста – Далдынское, Алакитское

(бассейн р. Марха) и Верхнемунское кимберлитовое поле (в бассейне р. Улах-

Муна – правом притоке р. Муна). Однако, проводимые здесь работы последние 20

лет позволили установить, что данная территория перспективна на обнаружение

новых алмазоносных кимберлитовых полей.

История поисковых работ на Муно-Мурхинском междуречье (Рис. 1-2)

начинается с 1950-х годов. Тогда на двух площадях – в верхнем течении реки

Муна (начальник партии А.А. Горбунов) и верхнем течении реки Тюнг

(начальник партии В.И. Немец) в Западной Якутии, отстоящих друг от друга на

расстояние 110-140 км, работали две стационарные партии с примерно

одинаковым уровнем квалификации специалистов, материальным обеспечением

(наличие обогатительной фабрики), использовавшими однотипную технологию и

методику ведения поисковых работ. Но партия, работавшая на реке Улах-Муна

(приток реки Муна) нашла продуктивное кимберлитовое поле (Верхнемунское

поле), тогда как партия, работавшая на реке Тюнг, добыла лишь 110 алмазов (с

использованием обогатительной фабрики) на одном участке (Алексеевский) и

даже не выявила контрастных ореолов индикаторных минералов [Афанасьев и

др., 2012].

В дальнейшем работы по опробованию бассейнов рек Тюнг, Хання и других

рек данной территории проводились неоднократно, но значимых результатов

получено не было.

В 1991-1992 годах по притоку реки Тюнга – Далдыкану и от его устья ниже

по течению реки Тюнг работы проводил К. Ивлиев (Ботуобинская экспедиция).
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Однако количество ИМК, преимущественно пикроильменитов, не превышало

первых десятков на пробу, в основном меньше. Минералы характеризовались

средней степенью окатанности, были корродированы в коре выветривания.

Материал был недостаточный и крайне невыразительный для прогнозных

построений, что снова не дало оснований для оптимизма. В 1993 году в составе

ЯНИГП ЦНИГРИ (руководитель Н.Н. Зинчук) была

Рис. 1-1. Географическое положение Муно-Мархинского междуречья. ВМП –

Верхнемунское кимберлитовое поле; ДП – Далдынское кимберлитовое поле.
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создана межведомственная лаборатория, включающая сотрудников ОИГГиМ СО

РАН, в которую входили В.П. Афанасьев и Н.П. Похиленко. Тогда же и было

согласовано с руководством ЯНИГП ЦНИГРИ проведение полевых работ сезона

1993 года в верховьях реки Тюнг (выше устья реки Далдыкан) для получения

общей, целостной картины по реке Тюнг.

Результаты этих работ вызвали удивление даже у их авторов. Несмотря на

очень плохие условия опробования (весь сезон стояла высокая вода) все три

маршрутные группы, работавшие самостоятельно по реке Тюнг и реке Арга-

Тюнг, сумели в ряде точек наработать представительные количества ИМК, а в

одной точке выше устья реки


[…]


24 14561 Марха 53,26 9,78 13,04 17,39 3,26 3,26

25 225 Марха 64,29 6,35 13,49 8,73 5,56 1,59

26 137 Марха 58,27 6,30 6,30 18,11 6,30 4,72

27 227 Марха 56,88 11,93 11,93 10,09 6,42 2,75

28 238 Марха 58,40 8,80 14,40 10,40 4,80 3,20

29 14334 Марха 61,76 5,88 4,90 14,71 6,86 5,88

30 Mr-1 Марха 66,95 14,41 2,54 13,56 0,85 1,69

31 199 Марха 53,57 16,07 6,25 16,07 3,57 4,46

32 Dan Марха 61,86 14,43 0,00 8,25 8,25 7,22

33 MN-12 Муна 63,46 4,33 2,88 19,71 6,25 3,37

34 8051 Муна 67,83 3,48 4,35 17,83 2,61 3,91

35 8024 Муна 53,16 4,21 5,79 30,00 3,68 3,16

36 Ad Муна 55,46 1,05 12,61 21,64 6,09 3,15

37 MN-017 Муна 53,19 3,72 10,11 28,19 3,72 1,06
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№ Проба Место
Парагенетические типы гранатов

1 2 3 4 5 6

38 MN-038 Муна 55,38 2,31 10,77 27,69 3,85 0,00

39 MN-049 Муна 57,07 2,17 7,61 26,63 4,35 2,17

40 MN-054 Муна 51,90 2,53 12,03 26,58 5,70 1,27

41 MN-057 Муна 65,22 3,62 2,90 22,46 4,35 1,45

42 MN-069 Муна 57,27 4,55 3,64 24,55 5,45 4,55

43 MN-319 Муна 54,63 5,56 3,70 29,63 5,56 0,93

44 MN-20 Муна 76,24 6,93 0,00 0,99 12,87 2,97

45 Pr Правобережье 65,96 4,26 0,00 5,32 10,64 13,83

46 Tu-5 Тюнг 71,43 15,71 0,00 12,86 0,00 0,00

47 Tu-3 Тюнг 55,61 15,61 11,71 13,17 1,46 2,44

48 Т-22 Тюнг 62,16 12,61 8,11 15,32 1,80 0,00

49 23 Тюнг 58,97 18,68 1,83 14,29 1,83 4,40

50 21 Тюнг 56,00 24,80 0,80 15,20 1,60 1,60

51 506 Тюнг 52,85 27,15 0,00 13,57 4,29 2,14

52 Tu-1 Тюнг 66,06 15,60 1,83 10,09 2,75 3,67

53 Tu-4 Тюнг 52,51 12,29 8,38 21,79 3,35 1,68

54 Tu-2 Тюнг 48,65 14,05 17,84 15,14 3,78 0,54

55 32 Тюнг 50,00 13,85 7,69 25,38 2,31 0,77

56 Tja-2 Тюнгкян 36,72 17,97 17,19 26,56 0,78 0,78

57 Tja-1 Тюнгкян 38,00 14,00 14,00 31,00 2,00 1,00

58 628 Тюнгкян 45,96 12,42 9,94 29,81 0,00 1,86

59 Ха-4 Хання 52,03 15,45 12,20 12,20 5,69 2,44

60 ХА-10 Хання 54,55 13,33 10,30 15,15 4,24 2,42

61 ХА-9 Хання 63,54 13,54 8,33 9,38 4,17 1,04

62 Ha-2 Хання 58,50 16,33 4,08 15,65 4,08 1,36

63 ХАН-45 Хання 56,35 14,92 3,87 20,44 2,21 2,21

64 460 Хання 66,88 19,11 0,00 8,92 1,91 3,18

65 ХАН-6 Хання 60,75 8,41 7,48 12,15 6,54 4,67

66 716 Хання 61,31 13,14 0,73 14,60 5,84 4,38

67 Ha-1 Хання 49,64 11,51 10,07 23,02 3,60 2,16

68 ХАН-44 Хання 51,87 16,25 7,50 19,38 3,13 1,87

69 Xa-3 Хання 47,93 13,22 15,70 19,01 2,48 1,65

70 719 Хання 53,01 14,46 6,02 21,08 4,22 1,20

71 ХАН-19 Хання 52,44 18,29 4,27 21,95 2,44 0,61

72 ХАН-25 Хання 50,96 13,46 6,73 23,08 0,96 4,81

73 Ха-1 Хання 41,86 11,05 11,63 27,33 6,40 1,74

74 727 Хання 53,08 10,77 6,15 26,15 2,31 1,54

75 800 Чимидикян 55,50 22,00 0,00 14,50 5,50 2,50

76 Chi-2 Чимидикян 61,58 23,73 0,00 4,52 5,65 4,52

77 813 Чимидикян 60,84 27,27 0,00 5,59 2,10 4,20

78 Chi-1 Чимидикян 57,34 21,10 2,29 11,47 5,05 2,75

79 831 Чимидикян 50,63 16,88 0,63 19,38 8,13 4,38
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№ Проба Место
Парагенетические типы гранатов

1 2 3 4 5 6

80 E-53 Эекит 53,49 11,63 12,79 18,60 1,16 2,33

81 Yik Эекит 43,42 9,21 11,84 28,95 3,95 2,63

Парагенетические типы гранатов (в шапке): 1 – глубинных лерцолитов; 2 –

малоглубинных лерцолитов; 3 – эклогитов; 4 – мегакристовой ассоциации; 5 –

гарцбургит-дунитов графитовой фации глубинности; 6 – гарцбургит-дунитов

алмазной фации глубинности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Таблица кластеризации проб по содержанию парагенетических типов гранатов в

шлиховых пробах Муно-Мархинского междуречья

№ Проба Место Кластер Дистанция

1 Mr-4 Марха 1 0,00

2 АТ-4 Арга-Тюнг 2 0,36

3 АТ-12 Арга-Тюнг 2 0,55

4 м\о 131 В.Солокут 2 0,74

5 14510 Марха 2 0,86

6 14332 Марха 2 0,53

7 Mr-3 Марха 2 0,44

8 E-70 Марха 2 0,69

9 E-52 Марха 2 0,49

10 14532 Марха 2 0,48

11 14375 Марха 2 0,51

12 14380 Марха 2 0,37

13 Mr-2 Марха 2 0,27

14 14397 Марха 2 0,36

15 14561 Марха 2 0,43

16 225 Марха 2 0,64

17 137 Марха 2 0,55

18 227 Марха 2 0,56

19 238 Марха 2 0,36

20 14334 Марха 2 0,51

21 MN-12 Муна 2 0,68

22 8051 Муна 2 0,74

23 Ха-4 Хання 2 0,70

24 ХА-10 Хання 2 0,45

25 Pr Правобережье 3 0,00

26 And Андай 4 0,42

27 8024 Муна 4 0,38

28 MN-017 Муна 4 0,32

29 MN-038 Муна 4 0,46

30 MN-049 Муна 4 0,14

31 MN-054 Муна 4 0,40

32 MN-057 Муна 4 0,60

33 MN-069 Муна 4 0,60

34 MN-319 Муна 4 0,40

35 Ad Муна 4 0,58

36 АТ-5 Арга-Тюнг 5 0,50

37 734 Арга-Тюнг 5 0,51

38 Т-21 Арга-Тюнг 5 0,55

39 Sol В.Солокут 5 0,67
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№ Проба Место Кластер Дистанция

40 Dal Далдыкан 5 0,71

41 Mr-1 Марха 5 0,60

42 199 Марха 5 0,61

43 Tu-5 Тюнг 5 0,95

44 Tu-3 Тюнг 5 0,59

45 Т-22 Тюнг 5 0,71

46 23 Тюнг 5 0,48

47 21 Тюнг 5 0,59

48 506 Тюнг 5 0,76

49 Tu-1 Тюнг 5 0,49

50 ХА-9 Хання 5 0,61

51 Ha-2 Хання 5 0,36

52 ХАН-45 Хання 5 0,54

53 460 Хання 5 0,53

54 800 Чимидикян 5 0,61

55 Chi-2 Чимидикян 5 0,93

56 813 Чимидикян 5 0,87

57 Chi-1 Чимидикян 5 0,47

58 Dan Марха 6 0,57

59 MN-20 Муна 6 1,38

60 ХАН-6 Хання 6 0,44

61 716 Хання 6 0,49

62 831 Чимидикян 6 0,85

63 Dju Джулуспар 7 0,25

64 Du-2 Дюлюспар 7 0,60

65 Du-1 Дюлюспар 7 0,83

66 Tu-4 Тюнг 7 0,33

67 Tu-2 Тюнг 7 0,70

68 32 Тюнг 7 0,28

69 Tja-2 Тюнгкян 7 0,83

70 Tja-1 Тюнгкян 7 0,70

71 628 Тюнгкян 7 0,62

72 Ha-1 Хання 7 0,27

73 ХАН-44 Хання 7 0,43

74 Xa-3 Хання 7 0,38

75 719 Хання 7 0,49

76 ХАН-19 Хання 7 0,57

77 ХАН-25 Хання 7 0,77

78 Ха-1 Хання 7 0,80

79 727 Хання 7 0,43

80 E-53 Эекит 7 0,54

81 Yik Эекит 7 0,58