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Диссертация «Геоморфологические и минералогические аспекты прогнозирования коренной
алмазоносности Муно-Мархинского междуречья (Якутия)» выполнена в лаборатории минералов
высоких давлений и алмазных месторождений (№ 451) Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского
отделения Российской академии наук.

В период подготовки диссертации соискатель Самданов Дмитрий Александрович работал в
Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте геологии и минералогии
им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук в лаборатории минера.пов
высоких давлений и алмазных месторождений (№ 451) ранее в должности инженера, позднее и в
настоящее время - в должности младшего научного сотрудника.

В 2011 г. окончил магистратуру гео]юго-геофизического факультета Новосибирского
государственного университета (Федеральное государственное бю/гжетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский национапьный
исследовательский государственный университет») по направлению «геология» со
специа^шзацией «региональная геология». В 2014 году окончил очную аспирантуру при ИГМ СО
РАН по специальности 25.00.11 - «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,
минерагения».

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов № 110 от 05.02.2016 выдано в Федеральном
государственном бюджетном учреждении науки Институте гео^югии и минера^югии им. В.С.
Соболева Сибирского отделения Российской академии наук.

Научный руководитель - Афанасьев Валегггин Петрович, доктор геолого-минералогических
наук, работает в Федеральном государствентюм бюджетном учреждении науки Институте
геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук в
лаборатории минера1юв высоких давлений и алмазных месторождений (№ 451) в должности
главного научного сотрудника.

По итогам обсуждения принято следующее заключение:
Цель диссертационной работы Д.А. Самданова - развитие геоморфологических и

минершюгических критериев прогнозирования корен}10Й ал.мазо носи ости Муно-Мархинского
междуречья. Объектами исследования явля!отся рельеф Муно-Мархинского междуречья и
шлиховые ореолы индикаторных минератюв кимбер!штов Муно-Мархинского междуречья.

Актуальность исследований и постановка научной проблемы.
В 50-х годах прошлого века в Западной Якутии были открыты несколько

среднепалеозойских алмазоносных кимберлитовых полей - Далдыиское и Алакитское в бассейне
реки Марха и Верхнемунское в бассейне реки Муна. За последние 60 лет на всей остальной
территории Муно-Мархинского междуречья периодически велись поиски коренных

месторождений алмазов, но новых кимберлитовых полей выявлено не было. Найденные в 1990-ы
годы полевыми отряда.ми ИГМ СО РАН во главе с Н.П. Похиленко и В.П. Афанасьевым пиропы
«алмазной ассоциации» и алмазы кимберлитового типа, позволили отнести данную территорию к
перспективны.м на открытие новых атмазоносных кимберлитовых полей.

Поскольку на большей части территории обнажаются породы кембрийской системы, го
среднепалеозойские кимберлиты должны выходить на дневную поверхность, а существовавшие
древние промежуточные коллекторы индикаторных минералов кимберлитов (ИМК) и а,а.мазов
размыты, а их минера.ты сброшены в современную гидросеть. Тогда в аллювии должны
смеигаваться ИМК прямого сноса (неокатанные, без гипергепной коррозии, с физико-химически
неустойчивыми минералами в шлиховой ассоциации) с кимберлитов (при наличии кимберлитов) и
ИМК, переотложенные (минера.г!Ы имеют признаки гипергенных изменений в среднепалеозойской
латеритной коре выветривания и повышенный механический износ) из более древних
коллекторов.

В аллювии рек Марха и Муна, в верхнем течении которых имеются алмазоносные
кимберлитовые поля, присутствуют И М К как прямого сноса, так и переотложенные. В аллювии
других крупных рек Муно-Мархинского междуречья (Тюнг, Хання и другие) пока обнаружены
только переотложенные И М К и алмазы. При отсутствии И М К пря.мого сноса актуальным
становится вопрос о наличии кимберлитов на данной территории.

Главным контролирующим фактором формирования современных потоков рассеяния
кимберлитовых тел является активность современных эрозионных процессов, которая выражена в
расчлененности ре.чьефа. Актив1юсть эрозии определяет форму ореолов и дштьность
транспортировки минералов при современном сносе. В сл^'чае низкой активности эрозии
кимберлитовое тело будет слабо разрушаться и, как следствие, будут формироваться
малопротяженные, слабоконтрастные потоки рассеяния, содержащие И М К прямого сноса. При
несоответствующем данной ситуации подходе к минералогическим поискам - И М К прямого сноса
могут быть не обнаружены. В связи с этим актуальными становятся исследование
геоморфологической ситуации на данной территории, с точки зрения активности современной
эрозии, а также решение вопроса о локальном прогнозе коренных источников алмазов путем
привлечения данных по химизму переотложенных ИМК для выявления неоднородности
минератюгического поля. Диссертационная работа Д.А. Самданова посвящена решению этих
научных проблем.

Наиболее важ11ые научные результаты, полученные соискателем:
Показано, что характер ореолов индикаторных минершюв и условия опробования руслового

аллювия на открытых площадях зависят от рельефа, в первую очередь от степени горизонтальной
расчлененности, отражающей активность современных эрозионных процессов. Муно-Мархинское
междуречье дифференцировано по степени горизонтальной расчлеиеиности рельефа, что
определяет различную эффективность минерапогических поисков: бассейны рек Хання и Тюнг
характеризуются низкой активностью эрозионных процессов, в том числе эрозии возможных
кимберлитов, соответственно низкой эффективностью поисков (отсутствуют ИМК прямого
сноса); бассейн р. Муна имеет повышенную активность эрозионных процессов и высокую
результативность поисков (присутствует смесь ИМК прямого сноса и переотложенных).

Среди гранатов Муно-Мархинского междуречья было выделено шесть парагенетических
типов: глубинных лерцолитов, ма;юглубинных лерцолитов, эклогитов, мегакристовой ассоциации,
гарцбургит-дунитов графитовой фации глубинности и гарцбургит-дунитов алмазной фации
глубинности. Неоднородность площади по распределению парагенетических типов гранатов
служит критерием идентификации механических ореолов рассеивания ки.мберлитов.

Создана база дагпгых по микрозондовому анализу и парагенетическому анализу гранатов из
шлиховых проб аллювия территории Муно-Мархинского междуречья, в основу которой легли
накопленные многолетние данные по химизму гранатов лаб. № 451 И Г М СО РАН, а также
собственные данные автора. База данных использована для проыюзирования коренных
источников алмазов Муно-Мархинского междуречья.

На Муно-Мархинском междуречье по результатам парагенетического анатиза гранатов из
кимберлитов и минералогического районирования выделено пять площадей. Различие
выделенных площадей по соотношениям содержания парагенетических типов гранатов в
шлиховых пробах свидетельствует о различии коренных источников в их пределах. Для четырех

из них (Тюнгская, Ханнинская, Мархинская, Правобережная) источниками являются неизвестные
алмазоносные кимберлитовые поля.

По результатам сравнения содержаний парагенетических типов гранатов в пробах на
выделенных площадях, а также в известных кимберлитовых трубках установлено, что: 1)
соотнощения средних значений содержания парагентических типов гранатов в тр. Поисковая и тр.
Новинка (Верхнемунское кимберлитовое поле) схожи с соотношением содержаний
парагенетических типов гранатов Мунской площади; 2) Тюнгская площадь отличается от
Хаининской площади по содержанию четырех из шести парагенетических типов гранатов. Это с
высокой долей вероятности означает, что данные площади содержат И М К двух различных
кимберлитовых тел (групп кимберлитовых тел); 3) Содержание парагенетических типов гранатов
в пробах Правобережной площади отличается от всех оста^плп:,Ix проб Муно-Мархинского
междуречья отсутствием гранатов эклогитового парагенезиса и большим содержанием (13,83 %)
гранатов гарцбургит-дунитов алмазной фации глубинности, что весьма оптимистично для оценки
потенциальной алмазоносности ее коренного источника.

Показано, что неизвестные кимберлитовые поля, ореолами рассеивания которых являются
Тюнгская и Ханнинская площади, возможно, располагаются к северо-западу от указанных
площадей, на их продолжении, в Дшщыно-Оленекской кимберлитоконтролирующей зоне
разломов. Большая часть этой области характеризуется сильной расчлененностью рельефа,
следовательно, от возможных кимберлитов там будут образовываться протяженные механические
потоки рассеивания И М К прямого сноса, которые можно будет обнаружить стандартными
объемами опробования.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в диссертации:
Основу диссертации составляют исследования, проведенные автором в период с 2010 по

2015 годы. Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в разработке методики
построения карт горизонта,пьной расчлененности рельефа при помощи геоинформационньг<
систем для оценки поисковых обстановок на кимбер;шты, создании базы данных по гранатам
Муно-Мархинского междуречья, отборе ИМК из шлиховых проб, разработке нового подхода к
идентификации ореолов рассеивания ИМК, интерпретации полученных результатов, написании
текстов статей, тезисов и материалов конференций.

Высокая степень досговерности и обоснованности результатов проведенных
исследований.

Результаты диссертации Д.А. Самданова, её научные положения и вьпюды являются
обоснованными и достоверными. Достоверность результатов основывается на высоком
методическом уровне проведения работы, представите^плюсти и достоверности исходных
материалов, а также выборе набора методов исследования, оптимального для поставленных задач.

Аншшз рельефа Муно-Мархинского междуречья проведен с использованием ГИС-
технологий в программном пакете АгсС18 (компания-разработчик Е8Я1). Отбор индикаторных
минералов кимберлитов из шлиховых проб проводился с помощью бинокулярного микроскопа
МБС-10. Химический состав гранатов изучался рентгеноспектральным методом на
рентгеноспектральном микрозондовом анализаторе С А В Е М А Х - М 1 С Я 0 в аналитическом центре
ИГМ СО РАН (г. Новосибирск). Аншшз распределения парагенетических типов гранатов в
шлиховых пробах, а также сравнение групп выборок проб проводился в программном пакете
8ТАТ18Т1СА (компания-разработчик 8ш8о11).

Результаты исследований апробированы на международных и российских научных
конференциях и совещаниях, а также опубликованы в рецензируемых журналах.

Научная новизна и практическая значимость
Впервые разработана методика оценки степени расчлененности рельефа на основе анализа

цифровых моделей рельефа методом плотностных сеток. Данная методика позволяет выявлять
области благоприятные для высокой эффективности применения шлихо-минератюгического
опробования при поисковых работах на шгмазы. Применение полученной методики для Муно-
Мархинского междуречья позво^шло скорректировать участки поисковых работ полевых отрядов
ИГМ СО РАН. Эта корректировка способствовала выявлению совершенно нового для данной
территории ореола индикаторных минершюв кимберлитов в бассейне реки Мархара. Также
впервые был применен .метод парагенетического анализа для гранатов из шлиховых проб
территории Муно-Мархинского междуречья для выявления неоднородности минершюгического
поля. На его основе было проведено минералогическое районирование, позволившее впервые на

Муно-Мархинском междуречье выделить площади, перспективные на обнарул<ение новых
кимберлитовых полей. Таким образом, сочетание геоморфологического подхода с точки зрения
продуктивного шлихового опробования и через него эффективности поисков, а также
усовершенствованной методики минералогического картирования и районирования с
использованием парагенетического анализа гранатов позволило локализовать перспективные
алмазоносные площади. Такое сочетание является наиболее информативным для Муно-
Мархинского междуречья и применимо для любых алмазоносных площадей с ана/югичными
условиями поисков.

Соответствие диссертации сиециальности, по которой она рекомендуется к защите.
Диссертационная работа Д.А. Самданова представляет собой научно-квалификационную работу
посвященную совершенствованию метода прогноза коренных месторождений алмазов Муно-
Мархинского междуречья за счет сочетания геоморфологического и минера-погического подходов.
Область исследования полностью соответсгвуст формуле специальности 25.00.11 но геолого-
минералогическим наукам, а именно пункту 4 - Прогнозирование, поиски, разведка и геолого-
экономическая оценка месторождений.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем:
Основные научные результаты и материалы диссертационного исследования достаточно по^шо
изложены в научных публикациях соискателя Д.А. Самданова. По теме диссертации
опубликовано 10 работ, в том числе по 3 статьи в научных журналах и изданиях, которые
включены в неречень российских рецензируемых научных журналов для опубликования
основных научных результатов диссертаций

Основные публикации соискателя, в которых опубликованы материалы диссертации:

статьи в журналах из списка ВАК:

1. Афанасьев В.П., Самданов Д .А., Зольников И.Д., Глушкова И.В., Егорова Е.О. Поиски
месторождений алмазов: роль рельефа в формировании поисковых обстановок // Отечественная
геология. - 2012. - № 3. - С. 25-30.

2. Егорова Е.О., Афанасьев В.П., Самданов Д .А. Закономерности транспортировки
индикаторных минершюв при формировании механических орео^юв рассеяния // Руды и металлы.
- 2 0 1 3 . - № 6 . - С . 35-39.

3. Самданов Д .А., Афанасьев В.П., Тычков Н.С., Похиленко Н.П. Минералогическое
районирование штмазоносных территорий: опыт применения парагенетического анализа гранатов
из кимберлитов / / Д о к л а д ы академии наук. - 2016. - Т. 467, № 2. 0 0 1 : 10.7868/80869565216080193

база данных:

4. Свидетельство о регистрации Базы данных № 2013621023. Гранаты Муно-Мархинского
междуречья (Республика Саха) / Самданов Д .А., Похиленко РГН., Афанасьев В.П., Тычков Н.С.,
Николенко Е.И., Черемных Л.В.; заявитель и правообладатель Институт геологии и минершюгии
им. В.С.Соболева Сибирского отделения Российской академии наук, опубл. 20.09.2013.

статьи в других изданиях:

5. Самданов Д .А. Комплексирование тектонических и минералогических критериев
локализации алмазоносных кимберлитов на примере Якутской шчмазоносной провинции // Тезисы
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